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Förord 
 
Denna uppsats skrevs under en pågående pandemi vårterminen 2021.  
Möten, intervjuer och handledningar har anpassats så alla inblandade känner sig trygga, 
det har därmed blivit många digitala möten via zoom. 
Jag har lidit av att inte kunnat träffat kamrater och arbeta, diskutera och ventilera 
tillsammans som vi gjorde innan nedstängningen. Att till viss mån behöva isolera sig och 
gå från att ha träffat folk varje dag, till att prata via zoom ibland har tagit på måendet. 
Speciellt i ett så stort arbete som detta är har den delen varit extra märkbart. 

Ett stort tack till alla som har ställt upp och hjälpt mig i mitt arbete!  
Jag vill tacka barn, föräldrar, och specialister inom områden jag rådfrågat för stöd och 
råd. Min handledare, Annika för diskussioner och det stöd jag har behövt i stunder av 
total förvirring. Dan för hjälp i tillverkningen. Och självklart pojkvän och vänner som har 
lyssnat och på sitt vis varit involverad i detta arbete och hållit mig uppe i stunder av 
stress och tvivel. Till er som funnits där när jag behövt diskutera, eller komma ifrån allt! 
 

Lina Sjölander 
9 maj 2021 
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Sammanfattning 
 
 
Mitt mål är att jobba med ett produktkoncept mot förskolan och skapa en leksak som 
välkomnar utforskande av känslor. Min önskan är att pedagoger och barn medvetet ska 
använda leksaken till att öppna upp dialog om känslor. 
För att gå denna väg behövs kunskap om emotionell kompetens hos barn och deras 
emotionella utveckling. Lek är en grundläggande rättighet, och viktigt för barns 
emotionella utveckling då de genom lek utvecklas emotionell, socialt, fysiskt och 
psykiskt.  
Att hantera sina känslor kräver träning och det är inte alltid så enkelt. Barn måste lära sig 
detta i tidig ålder då de är emotionella och låter känslorna styra väldigt mycket, så finns 
det också ett behov att lära sig att kontrollera och hantera känslorna.  
 

Min förhoppning är att skapa en leksak 
som kan tas emot i förskolan och 
användas av barn och pedagoger för att 
tillsammans arbeta mot en mer social 
hållbar framtid. Desto mer träning barn får 
i de emotionella, desto mer förberedd och 
kunskap har de kring de bitarna som 
senare kan visa sig vara hjälpsam i deras 
sociala värld. Men som jag även upptäckte 
så kan det även påverka barnens 
akademiska kunskaper.  

Som förälder vill man sitt barns bästa, och 
ge dem den kunskap och verktyg man 
kan så att de ska vara rustad för livet i den 
mån som är möjlig. Man vill att de ska må 
bra, ha det bra och inte ha det kämpigt 
eller tufft. Med mitt arbete vill jag, och 
hoppas att jag kan ge ett verktyg som kan 
hjälpa barn att prata om känslor, och i det 
få en förståelse och lära sig hantera dem 
också.  

Syftet med mitt arbete är att ta fram 
leksaker som tillåter förskolebarn att 
utforska och leka med känslor 
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1. Inledning 
 
1.1 Bakgrund  
 
Lek är en oerhört viktig del i barns uppväxt, och enligt Denham (2005) så har barn med en 
emotionell kompetens ett försprång inte bara i den sociala världen utan även i den 
akademiska. Barn som inte lyckas i den sociala världen har större risk att senare i livet få 
problem med sin mentala hälsa och sitt mående. Trots det så finns det en brist på 
leksaker som visar en större vidd av känslor än glädje. I leksaksaffärer ser man till stor del 
leksaker som visar positiva känslor och sällan negativa känslor.  
 
Under samtal med barnskötare framkom önskan om leksaker som kan hjälpa till att 
kommunicera med barn om känslor. I Läroplanen för förskolan 2018 (Lpfö 18 2018) står 
det att barn utvecklas genom lek, då de utforskar omvärlden och bearbetar intryck.  
I FN:s barnkonvention lyfts leken upp som en rättighet för barn. 

“Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till vila och fritid,  
till lek och rekreation anpassad till barnets ålder och rätt att  

fritt delta i det kulturella och konstnärliga livet.” 

FN s barnkonvention (§31) 

 
Den primära målgruppen i detta projekt är barn i åldrarna 4–6 år, och enligt 1177 
vårdguiden (2018) så börjar barn i den åldern att leka rollekar ensam eller i grupp, och har 
en större förståelse om vad som är fantasi och verklighet.  
Min sekundära målgrupp är förskolepedagoger och barnskötare då min tanke var att 
göra en leksak riktad mot förskolan, och de är dem som kommer att använda sig av 
leksaken tillsammans med barnen. 
 
Barn utvecklar sin emotionella kompetens från sin familj, genom lek och på förskolan där 
de möter andra barn. Barn lär sig genom att observera och spegla andras känslor och 
varje person i barnets liv påverkar dess känslomässiga utveckling (Denham 2005).  
 
Vi konstruerar vår emotionella erfarenhet runt hur medveten vi är kring våra känslor och 
agerar efter dem (Saarni 1999). Att lära sig att hantera och förstå våra känslor är ett stort 
ansvar och inte alltid så enkelt. När vi blir äldre så inser vi att man kan känna flera olika 
känslor om samma situation (Saarni 1999) men som barn är det någonting vi behöver 
träna på för att kunna bli bättre på att förstå, lyssna in och tyda andras signaler.  
Det är viktigt, och speciellt då utvecklingen av känslor och kognitiv utveckling är tätt 
förknippad med varandra (Pramling & Asplund Carlsson 2003).  
En viktig del av den emotionella kompetensen (Saarni 1999) innefattar att möte sina 
känslor och inte dämpa dem, eller inte erkänna för sig själv vad man faktiskt känner. Det 
kommer att försämra förmågan att hantera sina känslor.  
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1.2 Syfte 
 
Syftet med detta examensarbete är att ta fram leksaker som tillåter förskolebarn att 
utforska och leka med känslor 

 

1.3 Avgränsningar 
 
Tidigt i projektet stod jag inför ett vägskäl av olika inriktningar jag kan ta med leksaken. 
Jag kan gå mot det kommersiella, terapeutiska eller det pedagogiska hållet och det var 
en av det första valen jag behövde göra för att få en riktning för mitt arbete och mig själv. 
Jag valde att gå mot den pedagogiska inriktningen då jag känner att jag inte har 
tillräckligt med grundkunskap eller tid för att gå mot ett terapeutiskt håll och göra det 
rättvist. Men jag ville göra något meningsfullt och tyckte att pedagogiken var en 
spännande inriktning. I och med det så kommer jag inte att fokusera på en terapeutisk 
leksak och har därför inte pratat med barnpsykologer eller Barn- och ungdomspsykiatrin. 

De första intervjuerna jag genomförde så antecknade jag endast med anteckningsblock, 
och i de senare intervjuerna spelade jag in dem. Det blev ett helt annat flyt i intervjuerna 
när jag inte behövde tänka på att skriva ner allt som sades. Sedan glömde jag att fråga 
alla intervjuade om jag fick använda deras namn i rapporten, vilket jag var tvungen att 
återkomma till dem för ett godkännande. Det var många sådana detaljer jag lärde mig 
under resan med examensarbetet.  

 

1.4 Målgrupp för rapport 
 
Jag riktar denna rapport till pedagoger och barnskötare inom förskolan som i och med 
sitt yrke har ett intresse och kommer att prata med barn om hur de hanterar sina känslor, 
och har möjlighet att hjälpa barn där svårigheter finns. De tillhör den sekundära 
målgruppen, då de kommer tillsammans med barnen använda leksaken. 
Jag riktar mig till leksakstillverkare och designers, som har möjlighet att skapa produkter 
till barn vilket kan bli en stark plattform för barns emotionella utveckling. 
Och slutligen de som är intresserade av ämnet. 
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2. Metod 
 
I början av arbetet så var det av stor vikt att jag definierade och satte ramar för det 
kommande arbetet. Jag listade vilka kunskaper som var viktiga för mig, och vilken typ av 
litteratur jag behövde söka efter. 
 
Jag valde att utgå ifrån Wiklund Nilsson, Ericson och Törlind (2015) designprocess (figur 
1). Det är det en iterativ process vilket menas att det är en levande och icke-linjär process 
som kommer att utföras. Varje ny upptäckt kan innebära förändringar i vad jag anser bör 
vara mitt nästa steg i processen, det innefattar alltså inte ett strikt schema om var som 
ska utföras. 

Figur 1: Wikberg Nilsson, Ericson och Törlind (2017). Design. Process och metod. Studentlitteratur Lund 

 
 
Första delen i denna process är att planera projektet, vilket för mig innebar att jag gjorde 
en lättare planering med deadlines att följa.  
Den andra delen i designprocessen är att utforska kontexten. Det är researchfasen, där 
det är mycket litteratur, rapporter samt undersökningar planerade för att samla den 
information och fakta som behövs och bygga en kunskapsgrund, bland annat vad som 
räknas som grundkänslor och barns emotionella utveckling. 
Den tredje delen i designprocessen är att skapa idéer, det innebär skisser och tillverka 
mockups som jag sedan utvärderade, för att sist ta mig till att prototypa koncept, där jag 
gör den färdiga presentationsmodellen. 

Jag behövde läsa om vilka känslor som räknas som grundkänslor, då jag inte kan basera 
mitt projekt på alla känslor utan behöver dra ner det till någonting hanterbart. Så jag 
tänkte utgå från grundkänslorna.  
När jag började kolla upp vilka känslor som räknas som grundkänslor så insåg jag att det 
finns en uppsjö av olika teorier kring vilka känslor som faktiskt är grundkänslor.  
Litteraturen jag läste handlade om teorier om grundkänslor, barns utveckling både kring 
emotionell kompetens och generell utveckling i lek. 
Genom att jag har valt att gå vidare med vissa teorier så har jag också valt bort andra. Jag 
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har använt mig av litteratur som känns aktuellt och det som fångat mitt intresse. Andra 
teorier har kunnat ge mig andra riktningar. 

Ämnet handlar om leksaker till barn, så min primära målgrupp behövde finnas med i 
processen. Workshops, observation och användartester utfördes för att förstå 
målgruppen och ha en möjlighet att anpassa mig efter dem i den mån jag har möjlighet 
till. De barn och föräldrar jag har valt att söka upp är framförallt de i min närhet. I och med 
en rådande pandemi så har jag inte alltid haft möjlighet att kunnat göra de tester eller 
antal observationer jag önskat.  
Utöver barn, som är den primära målgruppen så har jag också den sekundära 
målgruppen. Det är de som tillsammans med barnen kommer att använda produkten, 
förskolepedagogerna.  

Jag har intervjuat olika yrkesgrupper som är av intresse för detta arbete. Det är dels 
förskolepedagoger och barnskötare för att förstå min målgrupp, vad produkten bör klara 
av och hur jag bör tänka kring användandet av den. 
Jag har även intervjuat leksakstillverkare för att höra hur deras designprocess går till och 
hur de utvärderar sina leksaker. Jag har här möjlighet att använda mig av deras expertis 
och kunskap för att skapa en leksak. 

Under idéegenereringsstadiet så gick jag in i en fas av skissande och välja koncept. 
Därefter testa eventuella funktioner av valt koncept för att se att det verkligen fungerar, 
samt utvärdering av hur den slutgiltiga modellen ska kunna byggas. Det slutgiltiga 
prototypstadiet är sista delen och det är där jag skapar presentationsmodellen.  
 

2.1 Etik 
 
Då detta arbete innebär arbete med barn så är det viktigt att jag har målsmans tillåtelse 
att utföra denna studie med barnen. Jag har följt Vetenskapsrådet (2002) forskningsetiska 
principer som trycker på fyra allmänna huvudkrav. Informationskravet vilket menas att de 
jag studerar och målsman måste informeras om studiens syfte. Med samtyckeskrav 
menas att de jag studerar måste samtycka till att vara med i min studie. Konfidentialitets-
kravet menar att all information jag samlat på mig, eller skapar genom studien ska 
behandlas konfidentiellt. Slutligen finns nyttjandekravet som innebär att materialet jag 
samlar in enbart får användas till det jag informerat att studien ska handla om. 

Då vi är mitt i en pandemi har vissa moment varit mer komplicerade att utföra och antalet 
användartester och workshops har jag begränsat till det absolut nödvändiga. De jag har 
träffat är barn och föräldrar i min närhet. Utöver användartesterna har jag utfört intervjuer, 
av dessa har majoriteten genomförts på distans via zoom. Jag har följt de allmänna råden 
(Region Gävleborg 2020). 
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3. Teori 
 
 
3.1 Teorier om grundkänslor 
 
Då mitt mål i detta arbete var att skildra känslor så behövde jag definiera vilka känslor jag 
skulle använda mig av.  
Som Ortony och Turner (1990) skriver så finns ett allmänt antagande om grundkänslor 
där vissa känslor väger tyngre än andra. Det skiljer sig dock väldigt mycket i teorierna i 
kring vilka känslor som kan räknas som just grundkänslor. Under mitt arbete så hade jag 
inte möjlighet eller tid att kolla upp alla olika teorier, så jag gjorde ett urval utifrån vilka 
känslor jag själv anser vara grundkänslor och vad som kändes som ett rimligt antal 
känslor att arbeta med. Det finns teorier där man räknar allt från två stycken grundkänslor 
upp till arton (Ortony & Turner 1990).  
Jag riktade in mig på tre olika teorier, Plutchik, Tomkins och Ekman som jag läste lite 
extra mycket om. Sedan fanns det ett stort antal som jag kom in och snuddade på. Men 
någonstans så fann jag dem inte intressant och bytte spår, eller att de visade sig att de 
baserar sin teori på någon av dessa tre ovanstående teorier. Så det slutade ofta med att 
jag gick en vid cirkel runt och hamnade tillbaka till någon av dessa tre teorier.  

Här finns en tabell med ett fåtal av de teorier som finns kring grundkänslor, och man kan 
se hur stor skillnad på anledningar till inkludering det finns (tabell 1). Av dessa gick jag 
endast in närmare på de ovan nämnda Plutchik, Tomkins och Ekman. 
 
 
Tabell 1:  
Ortony & Turner (1990) What’s basic about basic emotions? The American psychological association, 97 (3), 315-331. 

Referens grundkänslor Anledning till inkludering 
Ekman, Friesen & Ellsworth 
(1982) 

Ilska, avsky, rädsla, glädje, 
vemod och överraskning. 

Universella ansiktsuttryck 

Gray (1982) Vrede och skräck, ångest 
och glädje. 

Inbyggda känslor 

James (1884) Rädsla, sorg, kärlek och 
vrede. 

Kroppslig inblandning 

Plutchik (1980) Glädje, vemod, ilska, 
rädsla, tillit, avsky, 
förvåning och förväntan. 

Relation till adaptiva 
biologiska processer 

Tomkins (1984) Ilska, intresse, förakt, avsky, 
oro, rädsla, glädje, skam 
och överraskning. 

Kommunikation mellan 
nervceller och 
neurotransmittorer 

Watson (1930) Rädsla, kärlek och vrede. Inbyggt 
Weiner & Graham (1984) Lycka och vemod. Oberoende tillskrivning 
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Robert Plutchiks teori 
 
Plutchik kom fram till att det finns åtta stycken grundkänslor, glädje, vemod, ilska, rädsla, 
tillit, avsky, förvåning och förväntan. 
Han menar att det finns olika känsloriktningar som alla bygger på jagets överlevnad, det 
vill säga att individen inser att det är skillnad på sitt nuvarande tillstånd och den miljö 
personen befinner sig, med ett mer önskvärt tillstånd. Att individen inser detta tillstånd 
sätter igång en reaktion som visar sig i olika känslor (Plutchik & Conte 1997).    

Exempelvis så är funktionen kring rädsla att undvika fara. Rädsla är till för att varna om 
fara, och i en tävlingsinriktad form handlar om en liten chans till vinst. Motivationen blir då 
att fly, gömma sig eller förflytta sig från sin motståndare (Plutchik & Conte 1997), och på 
liknande sätt fungerar det för resterande grundkänslor. 

Dessa åtta känslorna delades in i fyra motstående par; glädje - vemod, ilska - rädsla, tillit 
- avsky, och förvåning - förväntning. Plutchik har placerat ut dessa par mot varandra då 
det är motstående känslor och liknande känslor bredvid varandra i hans Wheel of 
emotion (Figur 2). Till vänster ser man den i sin rätta form, vertikalt genom konen 
illustreras intensiteten i varje känsla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
Figur 2:  Plutchik, Robert (2001) The nature of emotions. American Scientist, 89, 344–350 
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Dessa par är nödvändigtvis inget man omedelbart kopplar till motstående känslor, men 
ilska och rädsla är motstående på så vis att i ilska blir man stor och konfronterande 
medans i rädsla blir man blir liten och undvikande.  
Tillit är man omfamnande och avsky tar man avstånd. Förvåning är man avvaktande, eller 
hoppar tillbaka och i förväntan är man granskande och vill undersöka närmre.  
Det mest uppenbara motsatsparet är glädje och vemod, i glädje där viljan att vara nära 
finns mot vemod där man vill dra sig tillbaka. 
Mellan färgerna ser man dessutom känslor som anses vara en blandning mellan de två 
närliggande grundkänslorna. 

 

Paul Ekmans teori 
 
Ekman kom fram till att det finns sex stycken grundkänslor, ilska, överraskning, avsky, 
glädje, rädsla och vemod. Han fokuserade på ansiktsuttrycken känslan ger, där han 
gjorde undersökningar om det finns universella ansiktsuttryck kring känslor oberoende 
av kultur. Ekman och Friezen (Ekman 1992A) samarbetade att samla data.  
De åkte till västerländska, och icke västerländska länder för att se kulturella skillnader. De 
var även till en isolerad stam från Papa nya guinea. Vad de upptäckte var att dessa sex 
känslouttrycken är universella. 

Enligt Ekman Group (u.å.) blev Ekman senare ombedd av Dalai Lama att hjälpa till att 
kartlägga vidden av känslor för att kunna ge folk ett verktyg att navigera och bli mer 
självmedvetna. I studien pratade Ekman med 149 forskare inom områden av 
neurovetenskap, psykologer och forskare av känslor för att se om det finns en enighet 
om känslornas natur (Paul Ekman Group 2016). Genom sina intervjuer kom han fram till 
att det finns åtminstone fem grundkänslor som majoriteten kunde enas om; ilska, glädje, 
rädsla, vemod och avsky.  
Med det skapade han Atlas of emotions (figur 3), som fungerar som en interaktiv hemsida 
(Atlas of emotion u.å.) som hjälper till att hitta strategier för att reglera sina känslor. Varje 
cirkel representerar en familj av känslor, och inom varje familj finns det olika tillstånd 
inom den känslan (Ekman 2016). 
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Figur 3: Atlas of emotions (u å) Atlas of emotions. http://atlasofemotions.org/ [2021-06-05] 

 

Strax före han blev ombedd av Dalai Lama, så spelade Ekman en viktig roll som konsult 
till Disneyfilmen Inside out (2015). I filmen så framställs ilska, glädje, rädsla, vemod och 
avsky som grundkänslorna. Enligt the emotional intelligence academy (EIA) (u.å.) så är 
anledningen till att det endast finns med fem grundkänslor i filmen, jämfört med Ekmans 
teori om sex känslor,för att han ansåg att överraskning och rädsla var för lika varandra 
som karaktärer så de utelämnade överraskning. 

 

Silvan Tomkins teori 
 
Enligt Tomkins så finns det nio stycken grundkänslor, ilska, intresse, förakt, avsky, oro, 
rädsla, glädje, skam och överraskning.  
Tomkins, liksom Plutchik baserar sin teori kring jagets överlevnad. Han menar att ansiktet 
förmedlar inte bara information till andra att tolka, utan informerar även jaget. Han menar 
att människans känslor är den grundläggande motivationen som påverkar våra 
handlingar och beslut. Dessa drifter motiverar oss att tillfredsställa dem och Tomkins 
(2008) påstår att grundkänslorna och dess karaktär kan endast identifieras genom att 
utforska ansikts- och hjärnresponser som uppstår under känslomässiga upplevelser, och 
menade att en sån typ av utforskande kommer att bestämma antalet av grundkänslor. 
Han avvisar dock uppfattningen att man kan bestämma antalet grundkänslor genom att 
utforska ens kognitiva utveckling av känslomässiga upplevelser, då denna typ av 
utveckling är oändlig. 

http://atlasofemotions.org/
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Urval av teori 
 
Jag valde att fortsättningsvis i mitt arbete utgå från Plutchiks teori (2001) med åtta 
grundkänslor; glädje, ledsamhet, ilska, rädsla, tillit, avsky, förvåning och förväntan.  
Anledningen blev att jag för det första inte ville ha för många känslor att fokusera på, och 
tyckte att Plutchiks teori lät spännande. Och motivationen till varför de är grundkänslor 
var också något som jag uppskattade. 

 

3.2 Emotionell kompetens och vikten av lek  
 
Med emotionell kompetens menar Saarni (1999) den känslomässiga kunskap man lär sig 
av tidigare händelser. som gör en mer effektiv, bättre anpassad och har ett bättre 
självförtroende för att kunna klara av skiftande förhållanden i sin närhet. 
Majoriteten av vuxna har lärt sig att hantera sina känslor på ett lämpligt vis, och det 
anpassas utifrån de vi omger oss med, situationen vi befinner oss i och vad som är 
acceptabelt i förhållande till sammanhanget.  
Men för barn är strategier hur man handskas med känslor och hur de yttrar sig något de 
behöver träna på redan i ung ålder (Saarni 1999). De måste lära sig att kunna tolka och 
skicka emotionella budskap för att kunna göra sig förstådd och skapa relationer (Denham 
2005).  

I förskolans läroplan (Lpfö 2018) står det skrivet vikten av lek och att genom den har barn 
möjlighet att bildad sig en uppfattning om sig själv och andra. Genom lek gör de sin värld 
mer meningsfull samtidigt som de lär sig att förstå den genom att utforska den. 

I åldrarna tre till fem år är det fantasilekar i första hand och gradvis kommer det gå över 
till rollekar där leken handlar om vad som finns i deras omedelbara närhet (1177 
vårdguiden 2018). I dessa lekar, speciellt när de leker med andra barn så hamnar de i 
situationer de inte är bekant med och frustrationen uppstår. Därefter försöker barnet 
hantera situationen så gott den kan, och på så vis hjälper lek barn att utveckla dessa 
kunskaper. Barnet har löst ett problem och skulle en liknande situation inträffa så har 
barnet vetskap om att den kan lösa nästa situation som kommer. Lekandet blir en del av 
lärandet (Pramling Samuelsson & Carlsson 2003). En meningsfull följd av emotionell 
erfarenhet uppstår genom att vi blir medveten om våra känslor och kan handla utifrån 
dem. 

Denham (2005) menar att emotionell kompetens syftar på barnets sätt att uttrycka sig, 
vilket påverkas av dess erfarenheter kring känslor, språkliga kunskaper och barnets 
humör och hur barnet hanterar situationer och blir bemött.  
Hur man hanterar interaktioner bestämmer även riktning på vilken riktning interaktionen 
tar (Halberstadt, Denham & Dunsmore 2001). Att ha kunskapen att göra sig förstådd och 
förstå de små signalerna andra kommunicerar medvetet eller omedvetet kan enligt 
Saarni (1999) ge ett högre självförtroende där barnen kan klara av stressade, oväntade 
situationer och är bättre anpassad för sammanhang som liknar det dem tidigare erfarit.  
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Ett flertal studier visar att förmågan att avkoda och visa känslor är större hos barn som är 
populära, de är generellt extroverta och mer socialt kompetent (Saarni 1999). 
Halberstadt, Denham och Dunsmore (2001) anser att då popularitet och social 
kompetens går hand i hand så kan det ha att göra med att de social kompetenta barnen 
kan läsa in andras känslor och anpassa sig efter dem för att framgångsrikt vända en 
potentiellt obekväm situation till en positiv. De har större förmåga att kunna avkoda de 
emotionella meddelande andra visar, och välja rätt metod, intensitet och timing (Denham 
2005) 

 Enligt Halberstadt, Denham och Dunsmore (2001) är kunskapen att visa och känna igen 
känslor centralt inom lyckade interaktioner. Affektiv känslomässig kompetens består av 
tre delar, att skicka meddelande, motta meddelande och erfarenheten av affekt. 
 
 

4. Genomförande 
 
 

4.1 Marknadsundersökning  
 
I min research behövde jag undersöka vad det finns för typ av känslouttryck 
representerat på leksaksmarknaden. Jag sökte mig till stora leksakskedjor, webbaserade 
och fysiska. Majoriteten av leksaker som faktiskt visar någon typ av känsla så var det 
mestadels glada eller neutrala uttryck. En mycket mindre del av utbudet hade arga eller 
bestämda uttryck, dessa var hjältar eller skurkar. 
 
I webbaserade affärer så finns det ett större utbud, och hade något mer andra uttryck, 
men majoriteten var detsamma. Och det skiljde inte särskilt mycket. Nu har jag inte gått 
in jättemycket och kollat alla olika leksaker som fanns, men vad jag såg så var min 
uppfattning att de inte fanns ett särskilt stort utbud av andra känslouttryck, oavsett 
webbaserad eller fysisk. 
Vid mer specifika sökningar så finns det däremot många fler leksaksaffärer som hanterar 
känslor och barns utveckling på marknaden.  

Två exempel är dockan från lekakademin (figur 4) som kan med hjälp av kardborre ändra 
sina uttryck genom att man byter ut ögonbryn och munnen. Dockorna från Friendys (figur 
5) som har olika uttryck, och används enligt företaget inom terapin. 
Leksaker inom terapin används som ett sätt för barn att bearbeta saker som har hänt 
eller problem de har genom lek. Denna typ av leksaker är ingenting jag har valt att 
fokusera på då jag känner att det är ett tungt ämne, och i och med det finns krav jag inte 
vet om jag kommer att kunna genomföra på ett tillfredställande vis i detta skede. 
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Figur 4: Lekakademin (u.å.) Docka med känsla.             Figur 5: Friendy (u.å) Friendy’s. https://friendy.se/ [2021-05-11] 
https://lekakademin.se/docka-med-kanslor- 
43-925120 [2021-05-11] 
 
 

 
Jag anser att det åtminstone bör finnas alternativ till leksaker där de olika känslorna är 
representerade, mer än enbart glädje och till viss del ilska, få möjligheten att kunna göra 
ett medvetet val. 
Det kan också nämnas att böcker är ett vanligt verktyg för föräldrar och pedagoger att 
tillsammans med barn utforska och prata om känslor, och det är något som är betydligt 
vanligare och finns oftast att hitta i bokhandeln. 

 
4.2 Workshop med barn 
 
För att få reda på hur barn ser på känslor så hade jag workshop med fem barn i åldrarna 
4 till 6 år. Låta dem gestalta känslorna och prata lite hur respektive känsla känns. Min plan 
var att använda mig av formerna till ett senare formarbete av leksaken.  

Jag valde att träffa barnen en och en istället för alla samtidigt. Men det ville jag undvika 
att de skulle påverka varandra och inte modellera fram, eller diskutera om känslor på sitt 
eget vis. Man kan fundera om det var det bästa sättet att utföra workshopen på, och hade 
de varit tillsammans kan de också ha blivit motiverad av varandra och vi kunde ha fått till 
en annan typ av dialog. Detta är bara en teori och ej testat i praktiken.  

Som tidigare nämnt så utgår jag från Plutchiks teori med åtta känslor. Jag och barnen 
pratade om känslorna och hur det kan kännas när man exempelvis är arg, hur det låter, 
vad man vill göra och vad man behöver i de stunderna. Samtidigt som vi pratade 
modellerades känslorna fram av barnen.  
Under samtalen så märkte jag att barnen generellt hade lite svårt att greppa känslorna 
tillit och förväntan. Workshopen avslutades innan alla känslor hade modellerats fram, 
anledningen var främst trytande tålamod eller förståelsen vad vissa av känslorna innebar. 

I workshops är det upp till mig som ledare att styra barnen in på den känslan jag vill att 
de ska gestalta och hålla deras humör uppe samtidigt som jag inte ville påverka deras 
kreativitet negativt. Enligt Breiler och Michanek (2015) så bör man som ledare ha kunskap 

https://friendy.se/
https://lekakademin.se/docka-med-kanslor-43-925120
https://lekakademin.se/docka-med-kanslor-43-925120
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kring ämnet man har workshop inom, förberett med rätt material, fika, vara neutral kring 
vad som kommer upp och observant för att kunna leda processen till ett slutresultat. Allt 
detta hade jag förberett mig inom, jag insåg dock under processens gång att jag inte alls 
var förberedd i den utsträckning som hade behövts. I efterhand ser jag att jag skulle ha 
sökt mer information kring workshop med just barn för att kanske ha en större kunskap 
och andra infallsvinklar hur jag borde ha presenterat de olika känslorna.  

I diskussionerna och modellerandet med barnen så placerade jag de enklare känslorna 
som glädje, ilska, vemod och rädsla tidigt för att sedan övergå till de lite mer 
komplicerade känslorna som förvåning, avsky, förväntan och tillit. Jag insåg att min 
förmåga att kommunicera på ett tillfredsställande sätt utifrån denna situationen blev en 
svårighet, då vissa känslor inte är lika konkreta som andra. 

Alla känslor som blev gestaltade av barnen föreställde majoriteten ansiktsuttryck (figur 6) 
så valde jag att inte fortsätta med fler workshops då jag ansåg att det inte hade gett mig 
mer variation kring resultatet. Det fanns ett tydligt mönster i den information jag samlat in 
och det blev dags för mig att analysera de svar som kommit in.  

Figur 6: ett urplock av känslorna som skapades. Från vänster till höger, så är det Glädje rädsla och ilska. 

 
Med resultatet av leran så insåg jag att det fanns en grund för att omvärdera mitt 
fortsatta arbete, eller åtminstone teorin jag har valt att följa.  
Då de känslor barnen förstod och skulpterade eller bara pratade om var glädje, ilska, 
rädsla, vemod, förvåning och avsky. Vid det här laget visste jag inte vart processen skulle 
leda mig, men att barn uppenbarligen placerar känslor i ansiktet och jag behövde ändra 
min teori därefter. 
Jag kom fram till att istället för att fortsätta med Plutchiks teori (2001) så fortsätter jag 
istället med Ekmans teori (1992B) med känslouttrycken glädje, ilska, rädsla, vemod, 
avsky. 
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4.3 Observation 
 
Efter en givande workshop blev jag nyfiken på idén om barn faktiskt leker olika med olika 
känslor? Och om det är observerbart. Observation av lek med figurer som har olika 
känslouttryck, för att se om det görs någon skillnad och hur de hanterar och uttrycker de 
olika känslorna.  
 
Detta var en idé där jag verkligen inte visste hur det skulle gå. Kommer de leka olika med 
de olika känslorna eller inte, märker man någon skillnad? Och om de inte finns någon 
skillnad, vilken väg bör jag ta då? Detta var dock en fråga jag lämnade till efter 
observationen då jag inte ville gå in med för mycket hopp, utan se vart det tar mig och 
fundera på resultatet efteråt. 

Då jag efter workshop bytte teori att följa, så är dessa figurer modellerade efter Ekmans 
sex grundkänslor (figur 7). Väldigt snabbt och enkelt modellerades de olika känslorna till 
figurer i lera. Jag undvek att måla dem och för att inte påverka känslan de uttrycker 
genom bland annat färgval.  

 

 

 

 

 

 

Figur 7: från vänster, avsky, vemod, ilska, förvåning, rädsla och glädje.  

 
Dessa är snabbskisser i lera, och att modellera ut känslorna var inte det lättaste. Det var 
svårt att få ner alla uttryck i lera, och avsky togs inte emot av barnet som den känsla jag 
hade siktat på, utan lektes med som ilska. 

Observationen var en naturalistisk observation som innebär att testobjekten, i detta fall 
lerfigurerna observerades i sin naturliga miljö. Validiteten i observationen blir hög då man 
inte försöker kontrollera situationen. 
Observationen utfördes med ett barn på fem år som kunde observeras och samtidigt 
vara bekväm med min närvaro. Figurerna ställdes in i ett dockhus och sedan avlägsnade 
jag mig, för att se barnet upptäcka figurerna och börja leka med dem. 
Då figurerna placerades i ett dockhus så gjorde jag ett val i hur leken kommer att gå till, i 
efterhand kan man diskutera om jag skulle ha lämnat det mer öppet och om det hade 
gjort någon skillnad för lekens gång. 
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Nedanstående bilder är fotograferat under lekens gång, och figuren som visar ilska var 
inte glad åt att behöva göra läxa (figur 8), och barnets motvilja att duscha utforskades 
genom leken (figur 9). Det var inte enbart negativa känslor som utforskades utan glädje i 
att leka med vänner (figur 10) och förvåning över den höga höjden på balkongen (figur 11).  

Figur 8: Visar ilska över att behöva göra läxan   Figur 9: Visar avsky över att behöva duscha 

Figur 10: Visar glädje åt kompisar                       Figur 11: Visar förvåning över höjden (höjdrädd) 
 

Observationen jag utförde var lyckad, men det är också något jag skulle vilja använda 
mig mer av, och gärna senare i processen. 
Observationen visade mig att det finns en önskan och ett behov av att leka med känslor, 
utbytet av att kunna självmant utforska och lösa situationer som uppstår i barnens vardag 
genom lek med, i detta fall dessa figurer. Barnet tog under flera olika tillfällen upp 
situationer som kan hänvisas till dess vardag. Det hade varit intressant att utföra 
observationer med fler barn, men under omständigheterna med covid-19 så fanns inte  
den möjligheten under denna period.  
          



 

15 
 

4.4 Intervju 
 
Jag har utfört flera intervjuer mitt arbete, de första intervjuerna utfördes tidigt i 
processen. Dessa intervjuer har jag använt mig av en semistrukturerad intervju (Hedin 
1996). Fördelen med denna intervjutyp är att det ger en större bredd av intervju, och är 
inte så strikt utan de jag intervjuat får prata fritt vilket bestämmer inriktningen på 
intervjun. Det blir mer som en dialog snarare än en intervju.  

Nackdelen är att då intervjun är friare så kan det också bli att tiden rinner iväg på ett spår 
som inte är relevant för arbetet men intressant, och alla frågor hinner inte gås igenom. 
Det kan nog vara bra att ha lite koll på tiden under denna intervjuform och leda tillbaka 
till huvudfrågorna om det blir mycket utsvävningar. Jag valde att utföra denna typ av 
intervju då det passar mig att ha punkter jag vill ta upp mer än ett manus, men då de är 
personer med mycket olika kunskapsområden och jag ville hålla det relativt öppet då jag 
ville höra om deras expertisområden och erfarenheter. 
 

Barnskötare 
 
Då min sekundära målgrupp i första hand är barnskötare och förskolepedagoger, så 
behövde jag prata med den yrkesgruppen för att höra hur de jobbar i förskolan, både 
allmänt men framförallt känslomässigt. Jag intervjuade barnskötare Josefine 
Smedbakken.  

Jag fick reda på att i förskolan använder de sig av vissa lekar för att låta barnen, speciellt i 
de yngre åldrarna träna på känslor. Exempelvis så var det mycket turtagningslekar som 
övade barnen i tålamod och det därigenom ofta blir diskussioner om rättvisa. Utöver det 
så använder förskolan sig av mycket böcker som tar upp ämnen kring känslor, både 
direkt och indirekt. Vissa känslor kan vara svåra att förklara för barn, men för dem är det 
viktig att vara tydlig med att hela känsloregistret är okej. Och det är viktigt att fånga upp 
barnen för att prata om hur och var det känns.  

Hon ansåg att det hade kunnat underlätta med en leksak där barnen kan träna på de 
olika känslorna, och att de själva får undersöka dem. Och framförallt hade det underlättat 
där det finns språkbarriärer som gör kommunikationen lite svårare. Det finns mer att 
önska i dagens leksaker, både inom pedagogiken och hemma med sina barn. 
Känslomässigt behöver man bryta tabun om vad man får känna. 
 

Leksakstillverkare 
 
Jag kontaktade leksakstillverkare för att se hur de arbetar i sin designprocess, om de 
använder sig av användartester och hur de sedan analyserar utgången. Det är 
designavdelningen jag riktade in mig på av nyfikenhet om det kunde hjälpa mig i mitt 
arbete eller ge mig nya uppslag hur mitt fortsatta arbete skulle kunna se ut. 
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Micki 
 
De första jag fick kontakt med var leksaksföretaget Micki. 
Micki är en välkänd leksakstillverkare som säljer sina produkter i hela Europa, och har 
kända produkter bakom sig. De har funderat på att gå mot mer emotionellt och socialt 
hållbara leksaker, men har väntat tills de känner att marknaden är redo.  
De senaste åren har det börjat komma fler produkter på marknaden som lyssnar in 
barnens behov.  
Micki har börjat gå mot det hållet genom att de har rest runt i landet, lyssnat in 
konsumenter och intervjuat föräldrar om vilka behov och önskemål som finns. Dagens 
föräldrar är mer påläst om sina barns utveckling och behov än tidigare, så nu finns det 
också andra krav från konsumenterna att det ska finnas en hållbar tanke bakom 
produkterna. 

De arbetar mycket mot förskolan där de anser att det krävs en tydlighet som inte behövs 
till konsumenterna, där kan de vara lite mer abstrakt och lekfull i sina uttryck.  
Till förskolan och pedagogiken krävs klara färger och former och behöver vara 
funktionellt på ett annat plan. 

I produktutvecklings stadiet så fann jag det intressant att de inte använder sig av 
användartester eller någon typ av undersökning med barn för att se vilka delar i 
produkten som fungerar eller inte. Det är först vid fotografering som barn först möter 
produkten. Trots det så lyckas de, och är en av de stora leksakstillverkare vi har i Sverige 
med många välkända produkter bakom sig. De har en genomtänkt produkt i rollek som 
de vet fungerar och är omtyckt, exempelvis Lundby som de flesta känner till och har lekt 
med. De har ett vinnande koncept bakom sig, och de har valt att ta en riktning mot 
enklare lek, när andra tillverkare går mot mer tekniska leksaker. 
 

Brio 
 
Jag fick kontakt med Daniel Mauritzson, senior designer på Brio och ansvarig för Brios 
järnvägsavdelning. Brio är en leksakstillverkare som säljer sina produkter världen över.  
Brio arbetar väldigt mycket med användartester och tillsammans med barnen skapas 
slutgiltiga produkten. De kan genom barnens lek med produkten se vilka delar de 
intresserar sig för eller inte alls intresserar sig för, och på så sätt kan de förminska eller 
lägga mer fokus på olika komponenter i produkten.  

Det finns fler delar som ska tas i beaktning inför produktutvecklingsfasen. Det är 
resultatet av användartester, säkerhet, kostnad och vad marknaden säger som 
samspelar för att skapa färdig produkt. Utöver barnen så måste den sekundära 
målgruppen, i Brios fall är det föräldrar, få känna att de blir mycket lek för pengarna då 
deras leksaker har ett relativt högt pris. 
I mitt projekt måste jag tänka på liknande sätt, och designa för min sekundära målgrupp 
som är förskolepedagoger och barnskötare och samtidigt designa mot barn. Då det är 
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barnen som leker med leksaken men det är pedagoger som köper in, så det måste finnas 
ett värde och en tydlighet för dem också. 

En viktig aspekt i leksakstillverkningen är säkerhet och där finns det också en förväntan. 
Går något sönder så får det inte bli små delar som kan bli en säkerhetsrisk för små barn. 
Mauritzson som i huvudsak jobbar med barn över 3 år så får ingenting gå ner i så kallade 
sväljcylindrar. En sväljcylinder fungerar som ett facit vad för storlek som räknas till en fara 
för barn när det kommer till att sätta bitar i halsen. 

Brio satsar på ny teknik och arbetar med S.T.E.M (Science, Technology, Engineering och 
Mathematics) med sina tåg. S.T.E.M möjliggör för barn att programmera tågen att gå hur 
barnen själva önskar och lägga in egenskaper, exempelvis att tåget tutar, backar vid vissa 
delar av järnvägen för att kunna personifiera sin upplevelse utifrån barnens önskemål. 

 
Summering 
 
Intervjuerna gav mig intressant information om hur de olika leksakstillverkarna arbetar, 
både likheter och skillnader. De arbetar och utvärderar sina produkter på väldigt olika 
sätt och är de största leksakstillverkare i Sverige med kända produkter i ryggen.  
Jag har genom intervjuerna insett att man kan arbeta på väldigt olika sätt, och det 
betyder inte att det ena är rätt eller fel. Jag anser dock att det är en stor fördel att blanda 
in målgruppen i fråga för att kunna anpassa produkten till dem. Gör användartester eller 
workshops i den grad det går för att få en förståelse över målgruppen och dess krav och 
önskemål. 
Det är väldigt mycket som kommer med produktutveckling, och som krävs för att 
komma i mål. I Brios fall tar det mellan 1- 1 ½ år tills produkten är färdig från första idé. 
Med den insikten kan jag slappna av lite, och inse att jag inte kommer kunna 
åstadkomma den ultimata produkten, utan jag kan se det som ett första utkast och något 
att arbeta vidare på. 
Det är så många delar som spelar in i slutgiltig produkt; tillverkning, målgrupp, säkerhet, 
pris samt vad som efterfrågas på marknaden och är redo för. För min del i detta projekt är 
en stor del tidsmässiga aspekten, vad jag har möjlighet att klara av inom tidsramarna jag 
har och en av de största begränsningarna. 
 
I detta läge så har marknaden blivit mer öppen för leksaker som hanterar barns 
emotionella utveckling, och det är även något som efterfrågas av personal på förskola. 
Detta är något jag ser hade varit bra att undersökt mer, men allt har sin tid och ibland 
behöver man prioritera. Att besöka olika förskolor, observerat hur de arbetar med känslor 
samt deras behov och om de är något de saknar. 
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4.5 Skissa 
 
Det var under skisstadiet jag insåg att jag behöver omge mig med folk för att kunna vara 
mer kreativ. Att sitta hemma och försöka vara kreativ fungerar inte så bra i praktiken, det 
var svårt att inte se disk som behövde göras och det var bitvis svårt att koncentrera sig. 
Lusten och skaparglädjen kom och gick i perioder.  
Som tur var hade jag fler runtomkring mig som kände likadant, och vi gjorde vad vi 
kunde. Jag träffade några på dagliga zoom-möten för att peppa varandra samtidigt som 
jag började åka till skolan och arbeta på plats, där jag mötte upp andra som hade haft 
samma problem. Glädjen och kreativiteten kom tillbaka, och vi kunde hjälpa varandra.  

Jag använde mig av metoden braindrawing (Wikberg Nilson et al. 2015) där man i en 
grupp skissar på varandras koncept under en förbestämd tid, och gärna med fokus på en 
viss del av konceptet. Denna metod använder jag mig gärna av då utomstående kan ge 
andra perspektiv och idéer än vad man själv har, det är lätt att fastna i en idé eller tanke. 
Detta, tillsammans med fritt skissande pågick under några dagar.  
Efter att ha skissat så delade jag upp dem i olika koncept för att få en överblick över dem. 
 
Jag skapade tre olika koncept där första konceptet är ansiktsuttryck (Figur 12) som man 
kan utforska känslorna genom att på olika vis ändra ansiktsuttryck på figurerna. Vissa 
behöver man byta ansikte för att ändra känsla, andra kan man ändra uttryck genom att 
snurra eller trycka på ansiktet och andra figurer har fasta uttryck. 

 

Ansiktsuttryck 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Figur 12: Koncept där man på olika sätt kan ändra ansiktsuttrycken. 



 

19 
 

 
Min tanke med koncept Ansiktsuttryck är att tillåta barnen att leka med de olika 
känslorna och ändra dem utifrån hur man känner eller vart leken tar en. 

Det andra konceptet jag har kommit fram till är Tröstande (Figur 13). Det tillåter barnen att 
vara i känslan och trösta dem, ge dem vad de behöver i känslan.  
Exempelvis så är den inringade Podden tänkt att fungera som en liten koja där barnen 
kan krypa in och känna att det är barnets egna utrymme där man kan känna trygghet och 
få vara ifred.  
 
 
Tröstande  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 13: Detta koncept är tröstande.  
 
 
Problemet jag stötte på var att glädje inte är något  
man behöver tröst för, eller vill avlägsna sig ifrån. Annars var Podden en av de koncept  
jag fastnade mest för. I detta koncept är det okej att vara i känslan, och få lugn och ro om 
barnet behöver komma undan för att samla sig.  
Utöver podden, finns ett mjukisdjur som kramar och ska kännas tryggt, och figurer som 
är formbar och ändrar sig efter hur man formar den, är man arg och trycker på den så 
håller den sig på det viset. Hur ser känslan ut.  
 
Mitt tredje och sista koncept är tänkt att vara pedagogiskt (Figur 14). Tanken med 
konceptnamnet var att tillsammans med en pedagog ska barnet kunna prata om de olika 
känslorna på ett vis där man utgår från nuet. Vilken känsla är det som känns mest just nu, 
och bara för att den är mer framträdande så betyder inte det att de andra inte finns. 
På samma sätt som nallen i skisserna bär med sig fler känslor men ibland är det någon 
som tar över lite extra. Eller svara på frågor som vem styr båten idag?  
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Pedagogisk 
 

 

 

 
 

 

Figur 14: Ett pedagogiskt koncept med en inriktning kring diskussioner som “Vem är det som styr båten nu?” 
 
 

4.6 Utforskande av koncept   
 
Att välja koncept skedde genom diskussion och jämförelse mellan de olika skisserna och 
koncepten. Jag gillade som sagt podden väldigt mycket, att ha möjlighet att gå undan 
och vara ifred i sin egna värld, om det är att lugna ner sig, sitta med en filt och mysa eller 
läsa en bok. Den tillåter barn att vara i känslan och ge dem den trygghet de kan behöva. 
Ett problem jag fann var att alla känslor nödvändigtvis inte får plats i podden, utan 
känslorna glädje och överraskning behöver man inte komma undan på samma vis. 
Podden är kanske mer till för att trösta, och låta barn få sin egen trygga punkt.  

Det passar speciellt bra till hemmet för barn som kanske inte har egna rum eller behöver 
komma undan när de är ledsna. Och vart någonstans får glädje och överraskning plats? 
Och på vilket sätt? Var frågor jag fick fundera på under urvalsprocessen. 
 

Men som jag tidigare upptäckt så placerar 
barn känslor främst i ansiktet, så det kändes 
rimligt att välja ett koncept från 
Ansiktsuttryck. 
Bland alla de skisser jag gjorde under 
ansiktsuttryck, så stod katten och figurerna 
(figur 15) ut lite extra för mig. Figurerna 
gillade jag mycket på grund av uttrycken 
och möjligheten att genom detta så skulle 
jag behöva läsa på om kroppsspråk, då det 
också säger väldigt mycket om en persons 
känslotillstånd. 

Anledningen till att det slut inte blev dessa 
figurer var att jag ville, till skillnad från många 
andra figurer med olika känslotillstånd, visa 

Figur 15: olika känslor i figurerna               att en figur kan ha flera olika känslor.  
Ett bra exempel på karaktärer är i filmen Snövit och de sju dvärgarna (1937) där var dvärg 
har en tilldelad känsla eller egenskap. Kloker är den kloka av dem, butter är vresig, 
glader är optimistisk, trötter är trött, blyger är blyg, prosit nyser ofta och toker är lite tokig. 
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Det är väldigt rakt på sak och även om de har andra känslor och egenskaper, så är det 
deras namn som är mest framträdande. Jag ville frångå det då det inte är vem man är, 
jag är inte alltid glad, sur eller arg. Utan jag kan bli det beroende på situation.  

Valet föll på katten med ansiktsuttrycken (Figur 16). Den hade de egenskaper jag 
värdesatte och följde mitt syfte bra då den har flera olika känslor som man själv kan 
justera. Känslouttrycken styr man genom ögonbrynen med hjälp av öronen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 16: Valet av koncept föll på katten från konceptet Ansiktsuttryck. 

 
Funktionen med öronen kan göras som en kuggande mekanism där öron och ögon är 
sammankopplade. Idéen är att man enkelt ska kunna ha figuren vänd bort från sig om en 
pedagog pratar med ett barn som sitter mittemot pedagogen, och ändå veta vilket 
uttryck den har. 

Utforskande av valt koncept (Figur 17) tog mig dock snabbt till insikten att det är en fördel 
att inte ha öron och ögon sammankopplade, då det begränsar känslorna. Det är små 
variationer i öron och ögonbryn som kan ge ett större känslospann än vad jag riktat in mig 
på.  
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Figur 17: Utforskande av valt koncept, vilka känslor får plats? 

 

Test av olika ansiktsformer utfördes, bland 
annat en mer realistisk form (Figur 18) för att 
testa något annat än den cirkulära formen från 
skissen. Det blev väldigt snabbt ett stort nej till 
den idéen, den tilltalade mig inte och hade jag 
fortsatt med en mer realistisk form så hade 
kroppen behövts anpassas därefter, och det är 
någonting jag inte ville ge mig in på. 

Då känslorna i denna figur sitter i ansiktet så 
ville jag gestalta figurens kropp med en relativt 
enkel form för att låta fokuset ligga där. Det 
blev efter några enkla skisser en kägelform, 
jag ville frångå detaljer i kroppen och till slut 

Figur 18: Modellering av form.          hade jag endast formen kvar. 
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Även om jag ska hålla formen enkel så behövde den utforskas och utvärderas (Figur 19). 
Det är en enkel form som tilltalar mig och känns passande i arbetet. Då barn använder 
figuren till att ändra ansiktsuttryck så är det viktigt att kägelformen är stadig och att 
fokuset ligger i ansiktet. De formerna gjordes i lufttorkande Fimo-lera så att jag snabbt 
kan forma dem och sedan utvärdera. 
 

 

 

 

 

               

Figur 19: Olika typer av kägelformer skapades i lera. 

 
Jag gjorde även skisser i blåskum där jag testar storleken (figur 20). Den längsta är 30 cm 
hög, mellersta 25 cm hög och den minsta 20 cm hög. Sedan testade jag lite snabbt olika 
former också för att se vad som passade bäst. I och med detta kom idéen till att inte välja 
en av formerna, utan alla tre. För att vara lite mer pedagogisk så om figuren ska komma i 
ett set om 3. Så kan man visa hur olika vi ser ut, men trots olikheterna har vi alla lika 
känslor inuti. De ska ha samma funktioner med ögon och öron.  

 

 

 

 

 

 

Figur 20: tre olika former i blåskum för att testa 
storlek med barn.     

 
 

Tester med blåskum utfördes (Figur 21) för att få en idé om ansiktsuttrycken figuren ska 
ha. Med hjälp av papper och nålar testade jag hur de olika delarna skulle kunna justeras, 
och därmed börja fundera på uppbyggnad kring funktionerna. 
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Figur 21: Olika ansiktsuttryck skapta i blåskum 

 

4.7 Diskussion med yrkeskunnig  

 
Jag har kontaktat personer som kan hjälpa mig i olika delar i processen där jag befinner 
mig, det är diskussioner om utveckling av koncept och funktioner, feedback och idéer. 
 

Brio 
 
Under diskussion med Erik Söderlind, designchef på Brio och Daniel Mauritzson, Senior 
designer och ansvarig över Brios järnvägsavdelning, så diskuterades lösningar och idéer 
kring hur man kan vidareutveckla mitt befintliga koncept. 

Vi diskuterade materialval och vad som kommer med det.  
Går man mot mjukisdjurshållet så finns det mindre säkerhetskrav, men rent 
marknadsmässigt så är Ty inc. (figur 22) marknadsledande. Ty är ett företag som tillverkar 

mjukisdjur av olika djur och säljs i de flesta leksaksaffärer. Min 
tanke med mitt projekt är inte att figuren måste vara 
konkurrenskraftig i leksaksaffärer, men det ger också en 
fingervisning vad som efterfrågas på marknaden och vad jag hade 
behövt förhålla mig till. Det blev diskussion kring min målgrupp, 
och hur jag tänkte åldersmässigt.  

Tanken väcktes till att sänka målgruppens ålder till figuren, och 
som Söderlind nämnde så har fyraåringar och uppåt ett större 
inflytande på vilka leksaker de får av sina föräldrar i jämförelse 
med yngre barn. 

Figur 22: Lekia (u.å) TY, beanie boos.    
https://www.lekia.se/ty/ty-beanie-boos-scooter- 
snigel-15-cm [2021-05-11] 

https://www.lekia.se/ty/ty-beanie-boos-scooter-snigel-15-cm
https://www.lekia.se/ty/ty-beanie-boos-scooter-snigel-15-cm
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Pedagog  
 
Jag intervjuade före detta förskolepedagog Carola Owetz, numera specialpedagog på 
Region Gävleborg och jobbar med kommunikationshjälpmedel. 

Återigen kom åldersspannet upp som en punkt där Owetz ansåg att jag bör bredda mitt 
åldersspann för att få med barn i yngre åldrar som också har nytta av detta lekverktyg. 
Hon tar upp vikten av taktilitet i leksakerna, inte nog med att det kommer göra produkten 
mer attraktiv för barn men det kommer även tillåta barn med synnedsättningar att känna 
delarna och förstå vilken känsla som är gestaltad. En viss mjukhet nämnde hon också kan 
vara bra, och det är någonting jag tar med mig och applicerar på figuren.  
Så vad jag kom fram till under diskussionen var att presentationsmodellens kropp 
kommer att vara vadderad från halsen och neråt med polyestervadd, för att få till en viss 
mjukhet. Och hela figuren, bortsett från trädetaljerna kommer att vara klätt i ett vävt 
material som är hållbart och klarar av barnens lek. Munnen och nosen, som ej är rörliga 
kommer vara broderade 

Hon bekräftade mitt arbete med att det kan finnas en marknad till förskolan för 
produkten, men det kan då behövas lite arbete kring den.  
Ett namn som förstärker gruppen av figurer, men framförallt så bör jag arbeta med en 
medföljande handledning. När man köper figuren, vare sig det är till förskolan eller till 
privatbruk så följer det med en liten handbok vad min tanke är och hur jag vill att den ska 
användas, så pedagoger och föräldrar förstår syftet. 
 

Summering 
 
Jag kommer att sänka åldern på min målgrupp, till åtminstone 2 år. Då detta har 
uppmärksammats från både Brio och Carola. Vad det innebär är att jag måste vara mer 
noggrann kring tillverkningen så det inte finns lösa delar så konstruktionsmässigt 
behöver jag se över hur prototypen ska fungera. 
Det ska också poängteras att dessa idéer endast är till prototypen, och skulle figuren 
sättas i tillverkning så kommer konstruktörer behöva se igenom funktionerna samt göra 
gedigna säkerhetstester för att säkerställa att ingenting går sönder under lek. 

I diskussion med Brio och Owetz kom jag fram till några beslut som jag tidigare vägt mot 
varandra, men angående tillverkningen så kommer figuren vara semihård.  
Den kommer alltså ha en hård kärna med ett mjukare yttre så den fortfarande är stabil 
och jag kan få till funktioner som att ögon och öron kan justeras.  
Och jag behöver arbeta mer runt förklaringen av produkten, beskriva hur den ska fungera 
och säljas, vad tanken och nyttan med den är. 

Någonting jag kommer ta med mig till vidareutveckling av produkt är Brios idé att med 
hjälp av sensorer få till interaktion mellan barn och leksak som kan ge ett mervärde till 
leken. Sensorer skulle kunna vara touch- ljud- och ljus sensorer. På så vis kan exempelvis 
figuren reagera och leka med barnet. Pratar barnet argt, så blir figuren exempelvis rädd 
eller arg, eller är jag hårdhänt så skulle samma reaktioner komma, och klappar jag snällt 
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så blir den glad. Det finns mycket att hämta och utforska i denna värld som jag inte 
öppnat upp för, och jag inser att jag varit snäv i mitt tankesätt. 

 
4.8 Prototyp  

 
För att börja tillverka prototypen, så behöver jag först skapa en funktionsmodell (figur 23) 
där jag testar funktionen med öron och ögon för att faktiskt se att det fungerar som jag 
tänkt mig, och där ser jag hur tillverkningen skulle behöva gå till. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Figur 23: Med enkla medel konstruerade jag en funktionsmodell i blåskum. 

Efter funktionsmodell är färdig (figur 24 & 25) så är det dags att applicera det på den 
färdiga presentationsmodellen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 24: Funktionen med ögon och öron testas.             Figur 25: Funktionen med ögon och öron testas. 
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För att skapa denna presentationsmodell (figur 26) så har jag arbetat med cibatool som 
är ett lättarbetat material som fungerar bra till prototyper.  

 

Figur 26: Borrar i cibatool för att testa ögondjup, diametermått och funktioner med ögat. 

 
Under mitt arbete har jag inte lagt ner tid på utforskande kring material, så vilket 
slutgiltigt material figuren skulle skapas i vid eventuell tillverkning är någonting jag inte 
lagt ner alltför mycket tankar och tid med. Men har försökt att göra medvetna val där 
möjlighet och tid finns, där mitt fokus ligger på säkerhet i första hand men även 
ekologiska och ekonomiska aspekter spelar in. Utöver cibatoolen så är materialen jag 
använder detsamma som jag skulle önska i slutgiltig produkt. 
 
Till ögon och öron, som inte kommer vara klädda i tyg, så har jag valt att arbeta med 
rödbok (figur 27 & figur 28). Rödbok är ett hårt och segt träslag som används i möbler, 
trädetaljer och leksaker på grund av sina egenskaper.  
 

 
Figur 27: Diametermått på ögon testas ut.                        Figur 28: öron i bok, slipade urtag för lättare få grepp 

 
Här ser man figuren under uppbyggnad. Från en grovt tillskuren kloss i cibatool (figur 29) 
till ett nästan färdigt skelett av figuren (figur 30). Insidan av figuren tillverkades först, så 
alla funktioner verkade som de skulle, och inte glappade eller satt snett. 
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Figur 29: Ritning överförd på cibatool, och öron passas in.     Figur 30: Kapad och raspar till formerna 

                     

Figuren är uppbyggd i två delar, en baksida och en framsida (figur 31) där framsidan finns 
funktionen med ögonen och på baksidan finns utfräsningen för öronen. Ögonen är fäst i 
en metallaxel som går igenom främre delen av kroppen. På den bakre delen sitter det en 
tvärgående metallpinne genom axeln som fungerar som stopp så ögonen ej kan dras ut. 
De tvärgående metallpinnarna fungerar även som ett stopp för hur långt man kan vrida 
ögonen, så ögonbrynen ej kan hamna under ögat.  

 

 

 

 

   

Figur 31: färdigt skelett i cibatool med de rörliga delarna på plats. Och hur den ser ut på insidan. 
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På den baksidan av kroppen så sitter öronen, och urfräsningen för att ge dem 
utrymme.  Jag har delat upp figuren på så sätt att funktionsmässigt är framsidan 
dedikerad till ögonen, och baksidan till öronen. Detta för att göra det enklare för mig 
under tillverkningen av prototypen. 

    

6. Resultat  

 
Detta är det färdiga resultatet på presentationsmodellen. Tyget och trädetaljerna passar 
bra ihop och går att vrida och justera till man får olika känslor. I halvprofil (figur 32) och 
framifrån (figur 33 & figur 34). 

Figur 32: halvprofil                     Figur 33: framifrån.                                        Figur 34: Framifrån. 
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Kompis 
              
Som tidigare nämnt så tillhör 
figuren en större grupp på två, tre 
stycken liknande figurer som säljs 
tillsammans (figur 35). Jag har döpt 
dem till Kompis. Namnet kom 
under intervjun med Smedbakken 
då vi bollade idéer på namn som 
kunde passa en leksak i förskolan. 
 
En skiss på hur de skulle kunna se 
ut. Den grå är tyvärr inte gestaltad i 
fysisk modell då tid inte fanns. 
Olikheterna dem emellan är att 
den grå är klätt i ett filttyg, till 
skillnad från den röda som har ett 
vävt tyg.  
 

Figur 35: olika storlek och form på figurerna. 

 

 

Figur 36. Detaljbild på materialmöten. 
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6.1 Utvärdering av 
presentationsmodell  
 
Jag har låtit tre barn leka och fritt utforska 
figuren med figuren efter att den 
färdigställts. Vad som hände var detsamma 
som användartesterna. Barnen speglade 
känslorna i figuren och diskuterades vad 
som hände figuren för att hamna i det 
tillståndet och hur man kan ändra det. När 
figuren blev ledsen i leken, blev frågan hur 
gör man den glad? Och hur tröstar man 
någon? I alla tester som utfördes så utgick 
barnen från sig själv och i och med att de 
justerar figuren till känslouttrycket vemod 
så testar de därefter med olika saker som 
barnet själv kan relatera till, och önskar i 
sina stunder av ledsamhet. Det har kommit 
upp tyngre känslor och situationer som 
barn hanterar i sin vardag, likväl som                
lättsammare och gladare.  
Där det kan bli ett spännande uppdrag att       Figur 37: detaljbild 
försöka få figuren till önskat känslotillstånd. Även om jag inte utförde användartester på 
så många barn jag hade önskat, så har de jag gjort bevisat för mig att detta är en leksak 
som fungerar som jag hade hoppats att den skulle göra. Denna figur uppmanar till lek 
med känslor 
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7. Avslutande diskussion 
 
Genom användartester har jag fått det bekräftat att jag har skapat en leksak som 
uppmanar till utforskande av känslor. Det som dock saknas är tydligare ansiktsuttryck i 
vissa känslor, där alla känslor inte är tydligt representerade.  
Så var inte fallet i ett tidigare stadie, utan det kom i och med broderandet av munnen där 
hela figurens uttryck förändrades. Det jag saknar, och vad som hade behövts är mer ett 
utforskande kring form och storlek i ansiktets olika delar för att kunna fånga upp de små 
nyanserna som fanns i mockup modellen jämfört med den färdiga 
presentationsmodellen. Öronens form och hur mycket de kan vridas ner, pupillens 
storlek och placering i ögat, ögonbrynens form och lutning, nosen och munnens fasta 
uttryck, är alla delar som tillsammans hjälper eller stjälper uttrycken och skulle behöva 
finjusteras. 

Detta projekt främjar till stor del social hållbarhet då det uppmuntrar barn att utforska 
sina känslor, som i sin tur kan leda till barn som kan prata- och behärska sina känslor 
(Denham 2005) och jag vill ge barn en möjlighet att genom lek utforska sina känslor och 
kommunicera genom leksaken. Barn lär sig avkodning av känslor genom att utforska 
dem. som i sin tur kan öppna upp barnet för vidare kommunikation. Det främjar barns 
mående, och kunskapen är förhoppningsvis något de kan ta med sig i vuxen ålder. 

Jag hoppas och vill tro att min produkt har nått sitt mål mot att hjälpa barn, tillsammans 
med pedagoger och barnskötare kunna öppna upp för att prata om känslor, Med min 
tanke att det ska vara tre figurer som visar samma typ av känslor  
 
Teorierna om grundkänslor jag har läst har varit bra och allmänt fastslaget som valida, 
det jag inte väntade mig var mängden av olika teorier kring just grundkänslor. Hur olika 
utgångspunkter det finns, och alla har en poäng. De teorier jag tittade på fokuserade på 
väldigt olika värden för att bestämma vad som räknas in till grundkänslor. Det finns inget 
rätt eller fel, utan det är endast flera olika teorier som står mot varandra och i det har jag 
behövt göra val. 

Under diskussioner med Mauritzson och Söderlind insåg jag till viss del inte tänkt utanför 
den kunskap jag besitter och har ibland varit snäv i mitt tankesätt. Men det menar jag att 
jag inte tänkt tanken på exempelvis sensorer, eller appar då jag inte besitter kunskap att 
skapa, eller hantera dessa delar.  
Det är självklart ingenting jag behöver kunna i mitt idéarbete, och det är inte något jag 
som designer behöver kunna. I idéegeneringsfasen ska det inte finnas hinder, utan tänka 
fritt är att föredra så kan man senare ta bort delar. Med det sagt så är jag ändå nöjd över 
min process och hur långt jag kommit, dock med insikten att jag önskar arbeta mer med 
den för att ta figuren dit jag önskar. Men det ligger väldigt mycket arbete, fakta bakom 
arbetet och det finns en bra grund för fortsatt arbete med den. 

Säkerhetsmässigt har jag kollat på kraven SFS (2011), men då det inte är en verklig 
produkt så är de inte testade i praktiken, som i sin tur kan göra att delar av den behöver 
göras om, och justeras efter testerna och säkerhetskraven. Det jag också är fundersam 
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över är ifall ögonbrynen hamnat för långt ut för att inte kunna brytas av, och det kan vara 
en säkerhetsrisk som jag skulle i vidare arbete behöva se över.  
Arbetet jag har lagt ner, och funktionerna skulle i skarp produktionsmodell göras om och 
säkerligen så behöver man tänka om kring vissa lösningar. 

 

8. Framtida studier 
 
Om jag ska fortsätta utveckla den här produkten så skulle jag till att börja med utforska 
form och placering på de olika delarna i ansiktet på figuren. Utforska hur abstrakt ska 
figuren vara, det hade varit roligt att utforska och göra användartester med olika nivåer 
av verklighetsbaserade former för att se vad som uppskattas. Användartester kring 
figurens olika uttryck, om de kommer fram på det sätt jag hoppas på samt 
användartester i förskolan med färdig produkt. Fler observationer då det gav väldigt 
mycket, och kan ge en förståelse vad barn uppskattar och vill ha lite annorlunda. 

I det skulle jag önska kunna utforska taktilitet, former på katterna, tyger och material. Vad 
ger de olika materialen? och hur förändras formen och känslan av produkten? Ändrar det 
sättet man leker på?  

Det hade varit intressant att ha mer tid till att utforska de funktionella delarna, finns det 
andra sätt delarna kan röra sig på? Och ska jag inkorporera en mun som kan hjälpa till att 
ge uttryck åt känslor. 

Det hade också varit roligt att göra klart de andra två figurerna som jag har tänkt till mitt 
koncept. Med det hade det hade varit intressant att samarbeta med förskolepedagog för 
att försöka göra ett mer färdigt koncept med handledning och diverse texter som behövs 
för att förtydliga mitt koncept. Och i det kolla mer på förpackningsdesignen. 

Jag hade också önskat kolla lite mer på, efter diskussion med Brio, sensorer som kan ge 
ett mervärde i leken. Där man kan leka med produkten, men att den kan reagera utifrån 
hur man hanterar den. Efter diskussion med Carola Owetz, så tror jag att detta skulle 
kunna ge ett mervärde till produkten och låta produkten bli mer än “bara” en katt. Allt 
detta kräver mycket mer tid, och mer studier och användartester för att utforska och se 
vad barnen skulle uppskatta, likt Brios sätt att utvärdera sina användarstudier. 
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